Дело № 5-0302/3/2024
                                                                                              УИД 26MS0074-01-2024-001822-60
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 июня 2024  года

                                                   город  Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка  № 3   Минераловодского района Ставропольского края Леонова В.А.,
рассмотрев  в помещении судебного участка № 3 Минераловодского района Ставропольского края, расположенного по адресу: Ставропольский край, город Минеральные Воды, ул. Пятигорская,33/1 дело об административном правонарушении в отношении:

Майора ДН
 еспублика,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
  _ года в _ час.  53 мин.   водитель автомашины «_»,   государственный регистрационный _ _, Майор Д.Н., управляя автомашиной и двигаясь в   районе Аэропорта в    г. Минеральные Воды Ставропольского края, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ,  двигался во встречном направлении  по дороге с односторонним движением.
 На рассмотрение дела Майор Д.Н. не явился, будучи надлежащим образом уведомленным  о времени и месте слушания дела, что подтверждается отчетом об отправке СМС-сообщения, приобщенным к материалам дела. В связи с чем суд признает явку Майора Д.Н. не обязательной, а представленные материалы достаточными для рассмотрения дела по существу.

В силу  ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в случаях, если имеются сведения о надлежащем извещении этого лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об АП  задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

На основании статьи  26.11 Кодекса РФ об АП  - Судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
   Виновность Майора Д.Н. подтверждается: протоколом об административном правонарушении № _ от __ года, согласно которому         _ года в _ час.  53 мин.   водитель автомашины «_»,   государственный регистрационный _ _, Майор Д.Н., управляя автомашиной и двигаясь в   районе Аэропорта в    г. Минеральные Воды Ставропольского края, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ,  двигался во встречном направлении  по дороге с односторонним движением; рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Минераловодский»  С. от  -- года, схемой правонарушения,  просмотренной в судебном заседании видеозаписью.
Документы, представленные в адрес суда,  составлены в соответствии с действующим административным законодательством, они согласуются друг с другом, и  подтверждают факт совершения административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 12.16 Кодекса РФ об АП Майором Д.Н.
В соответствии с п. 4 ст. 22 и п. 4 ст. 24 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

В силу п. 1.3. Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами. Эти требования Правил дорожного движения были умышленно нарушены Майором Д.Н.

Действия Майора Д.Н. следует квалифицировать по ст. 12.16 ч. 3 Кодекса РФ об АП -  движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

В соответствии со ст. 4.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих ответственность виновного лица, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, согласно  п.2 ч.1 ст. 4.3 Кодекса РФ об АП является повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 Кодекса РФ об АП.

С учетом характера совершенного административного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств смягчающих и отягчающих административную  ответственность,  суд считает необходимым назначить  наказание, предусмотренное санкцией ст. 12.16 ч. 3  Кодекса РФ об АП в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 4.2, 4.3, 29.10,29.11,   Кодекса РФ об АП,

постановил:
признать Майора ДН виновным  в совершении административного правонарушения по ст. 12.16 ч. 3 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
  Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (ОГИБДД ОМВД России по МГО) Учреждение банка БИК 040702001, Счет получателя 40101810300000010005 в ГРКЦ ЦБ РФ   Ставрополь, ИНН 2630015514,  КПП 263001001, КБК 18811601123010001140 (прочие денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в области дорожного движения, ОКТМО  07639101,    УИН 18810426243000001745.
Разъяснить, что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере. В случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья                                                                   В.А. Леонова